Summa gloria Dei est summum bonum nostrum.

63 Ex quibus patet, illud exemplum de domino mancipiorum non esse simile: ille enim non querit commodum suorum mancipiorum, sed solum gloriam suam. Vnde non ex affectu beneuolentiae, sed ex amore sui illis beneficium prestat. Deus vero ita querit gloriam suam, vt simul querat commodum nostrum, & ex affectu beneuolentiae erga

nos illud conferat; imò summam gloriam suam in summa benevolentia & beneficentia erga nos constituit. Sicut si aliquis Princeps potentissimus & nullius egens, omnem gloriam suam constitueret in beneficentia & liberalitate erga subditos, & summam eorum felicitatem, summam duceret esse suam gloriam, quis non summo amore summaque laude profectum diceret hunc Principem, eò quòd tali modo quærat gloriam?

CAPVT IV.

Quo modo natura ratione carens ordinetur ad gloriam Dei.

DIXIMVS Capite primo gloriam Dei formalem extrinsecam consistere in tribus actibus vitalibus nature rationalis, consideratis vt circa Deum versantur, nempe in cognoscere, amari, & gustari, & in iisdem consistere summum bonum illius nature: quare cum natura ratione carens non sit capax talium actuum, videndum quare ratione ad gloriam Dei ordinetur, illique seruiat. Quod vt intelligatur, notandum est, Deum ita esse finem vltimum nature rationalis, vt etiam sit eius finis proximus, cum non sit alius quid infra Deum ad cuius gloriam vel commodum ipsa possit ordinari. Vnde solus Deus est finis immediatus ad cuius solius gloriam ipsa est condita. Verum nature irrationalis Deus ita est finis vltimus, vt ipsa etiam alium finem habeat ad quem proxime natura sua destinetur, nempe naturam humanam, ad cuius obsequium mundus iste corporeus cum omnibus rebus corporalibus quæ ipso continentur, conditus est. Quòd enim omnia animalia & viuentia sint propter hominem, patet Genes. 1. *Faci illius, inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & preest piscibus maris, & volatilibus celi, & bestiis, vniuersaq; terra, &c.* & Psalm. 8. *Constituisi cum super opera manuum tuarum, omnia subiecisti sub pedibus eius, &c.* Si omnia viuentia, & ipsa terra est propter hominem, par est credere, cetera quoque non viuentia, vt orbis caelestes & elementa, eius causa esse condita: quòd etiam ipsorum motus & operationes omnes declarant, quibus assidue homini seruiunt: neque vllis alius potest eorum vsus assignari, cum Angelica natura mundo corporali non egeat. Homo itaque finis est proximus totius istius machinæ. Hinc ceteris omnibus creatis, digestis, ornatis &

Deus est finis proximus & vltimus nature rationalis.

Mundus est propter hominem.

pra-

preparatis, vltimo loco Conditus est homo, & veluti heres ac dominus in possessionem vrbis inductus.

65 Porro duplex obsequium homini mundus præstat, quo illum ad finem suum iuuet. Primum præbet ei habitationem, & omnia quæ ad vitam corporis sunt opportuna. Vnde est ei instar domicilij pulcherrimi & amplissimi omni genere supellectilis, & rerum affluentia instructissimi. Cum enim homo non solum animo, sed etiam corpore constet, egebat loco corporali in quo degeret, & innumeris adminiculis corporalibus ad hanc vitam temporalem placidè & iucundè peragendam, donec transferretur ad æternam. Et quamuis fortè in æterna locus corporalis absolvere ei non sit necessarius, tamen quia etiam tunc corpore constabit, par est vt in illa quoque statu locum conditioni corporis congruentem habeat. Itaque non solum in hac vita, sed etiam in futura mundus corporeus illi pro habitaculo seruiet, nam quidem parte sui inferiora, tunc suprema, quæ hac incomparabiliter pulchrior & excellentior.

Duplex officium mundus præstat homini: habitationem & omnia vitæ corporali necessaria: & Conditoris notitiam.

66 Alterum obsequium, quod mundus homini præstat, pertinet ad animam, nimirum quod veluti præco ingerat ei notitiam sui Conditoris, declarando illius potentiam, sapientiam, bonitatem, pulchritudinem, prouidentiam, & ceteras diuinas perfectiones, iuxta illud Psalm. 18. *Celi enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum.* Cum enim anima humana (propter quam sunt omnia corporalia) sit infima in ordine intelligentium, fit vt adeo sit imbecilla, ad intelligendum, vt nullam rem spiritum aut corporalem cognoscere possit, nisi sensum adminiculo. quæ ob causam, postulat nisi corpori, vt per sensum possit venire in notitiam rerum creaturarum sub sensu cadentium, & per hanc notitiam, accedente diligente consideratione & ratiocinatione, in notitiam sui & communis omnium Conditoris.

67 Ob hæc causam non solum ea quæ corporali vitæ sunt necessaria voluit Deus esse in mundo, sed etiam alia innumera, nimirum vt sua pulchritudine & varietate specimen quoddam exhibeat excellentiæ Conditoris, per quod homo ipsum cognoscat, cognitum amet, colat, reueretur, laudet, & gratias agat. Sicut enim palatium summa arte extructum, & imago optimis coloribus & magna industria perfecta, ostendit excellentiam artificum: ita mundus iste & res omnes quæ sub sensum cadunt, ostendunt apertè excellentiam sui Officis: nam hæc omnia arte & potentia vnius artificis facta sunt.

Cur Deus tam multa fecerit homini non necessaria.

rum ostendunt eius magnitudinem & potentiam : pulchritudo solis, lunæ, stellarum, & aliarum rerum omnium, declarant eius pulchritudinem : subtilitas & artificium quod in omnibus rebus, præsertim in animantium structura cernitur, eius sapientiam : summa cuiusque rei in sua specie perfectio, eius perfectionem : rarissimus ordo in cursu calorum & rerum vicissitudinibus, eius providentiam. imò in singulis rebus, si quis bene attendat, hæc omnia nobis mirabili modo indicantur; quia nihil est adeò vile quod non sit plenum (vt ita dicam) miraculis & subtilitatibus menti humanæ impenetrabilibus, quæ nobis Dei potentiam, sapientiam, & influxum occultissimum insinuant. Si verò simul omnia considerentur tamquam integrum opus ipsius, manifestè ostendunt, ipsum esse bonum quoddam infinitum, in quo omne genus bonorum excellentissimè continetur; ac proinde ipsum esse supra omnia amandum & colendum. Hæc omnia, & quidquid omnino absque peculiari revelatione de Deo à nobis cognosci potest, docent nos res creatæ quæ sub sensum cadunt. Hinc Apostolus ad Rom. 1.

Quod notum est Dei, manifestum est in illis; Deus enim illis manifestavit. Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & Divinitas, sensus est: Quidquid de Deo, cognosci naturaliter potest, id Philosophis fuisse manifestum: quia inuisibiles Dei perfectiones iam inde à creatione mundi per ipsa opera factæ sunt visibiles, & ex ipse operibus intellectæ, videntur. Vbi Apostolus indicat eas videri per opera, sed mediante discursu, quia ex operum consideratione intelliguntur. Idem habetur Sap. 13. Magnitudine speciei & creatura cognoscibiliter poterit creator horum videri. Græcè est:

Ἐκ μεγέθους καλλότητος καὶ ποσότητος ἀναλόγων ὡρασιον ὁ θεὸς θεωρεῖται.
Ex magnitudine pulchritudinis creaturarum per analogiam opifex ipsarum cernitur. vbi notandum, illud ἀναλόγων, per analogiam, quæ denotatur qua ratione ex rebus creatis ad Creatorem mente debemus ascendere, nempe per analogiam, non per similitudinem: nam quantumvis res creatæ sint magnæ & pulchræ, nullam tamen inter ipsas & Conditorum est similitudo, sed solum analogia & proportio quædam; quia omnis perfectio quæ est in rebus creatis, est longè alterius rationis & sublimiore modo in Opifice; quod optime explicatur à Dionysio lib. De mystica Theologia, præsertim cap. 4. & 5.

Ratione huius analogicæ repræsentationis, mundus iste rectè dici-

Deus ex rebus creatis cognoscitur per analogiam.

dicitur præco & testis Diuinitatis, cuius vox toto orbe auditur, & ab omnibus gentibus potest intelligi, iuxta illud Psalm. 18. *Non sunt loquela neque sermones quorum non audiantur voces eorum. In finibus Diuinitatis*

omnem terram exiuit sonus eorum, &c. Huius vocis testimonio Deus ab initio usque ad finem vitur ad se mortalibus insinuan-

dum. Vnde Apostolus Act. 14. ait, quod Deus, etsi præteritis sæculis permisit gentes ingredi vias suas, nec ad eas miserit Prophetas sicut ad Iudæos; tamen non sine testimonio semetipsum reliquit benefaciens de celo, dans pluias & temporum fructifera, implens cibo & letitia corda nostra. de quo testimonio ita S. Prosper lib. 2. De uocatione gentium cap. 4. Quod est autem hoc testimonium quod semper Domino deseruiuit, & numquam de eius bonitate ac potestate conticuit, nisi ipsa totius mundi inenarrabilis pulchritudo, & inenarrabilem beneficiorum eius diues & ordinata largitio, per que humanis cordibus quadam æternæ legis tabula præbebantur, ut in paginis elementorum ac voluminibus temporum, communis & publicæ diuine institutionis doctrina legeretur? nimirum, esse vnum omnium Conditorum potentissimum, sapientissimum, optimum, quem omnes amare, timere, colere, cui omnes obedire ac seruire debeant. Ad-

dit Prosper: *Calum ergo cunctaq; caelestia, mare & terra, omniaque qua in eis sunt, consono speciei suæ ordinationisque consensu protestabantur gloriam Dei, & prædicatione perpetua maiestatem sui loquebantur auctoris.* Hoc tamen præconium & testimonium creaturarum, etsi cum auxilio interno (quod pro tempore & loco non deerat) esset sufficiens ad insinuandam hominibus Dei cognitionem, plerique tamen illi non attenderunt, vnde illis non profuit,

71 ut videm Prosper ait. Sicut mundus ratione illius repræsentationis dicitur præco & testis Diuinitatis, ita etiam dicitur speculum, ut insinuat Apostolus 1. Corinth. 13. *Videmus nunc per speculum in enigmate.* vbi nomine speculi res creatas vel imaginarias similitudines ex rebus creatis acceptas intelligit. *Videmus per speculum,* quia in creaturis non est silentium, sed per earum cognitionem analogico mentis ascensu transeundum ad Creatorem intus latentem, eas formantem & conseruantem. *In enigmate,* quia non clare sicut est in seipso, sed obscure & quasi coniectando Deum ex rebus creatis cognoscimus. Denique mundus est *instar tabulae*, in qua Diuinitas adumbrata: est *instar libri* omnibus gentibus expositi, in quo ea quæ ad Deum pertinent, legi possunt.

72 Ratione huius repræsentationis omnes creaturæ dicuntur laudare

Mundus est præco & testis Diuinitatis

Est speculum Diuinitatis

Est instar tabulae & libri

*Quomodo
omnes crea-
tura laudent
Deum.*

*Bonitas cre-
rum consistit
in represen-
tatione diui-
narum per-
fectionum.*

dare & benedicere Creatorem; quia quantum in ipsis est, totam naturam rationalem ad hoc excitant. Hinc fit ut quamvis res creata varios usus habeant in mundo, ratione quorum *bona* dicuntur; præcipua tamen earum bonitas consistat in hac representatione, qua diuinas perfectiones representant. Hæc enim est maxime intrinseca; & sequitur immediate entitatem rei cuiusque: quæ quod est perfectior, eò etiam perfectius Conditoris perfectiones refert. Vnde sicut veritas rerum consistit in conformitate cum arte diuina seu idea secundum quam factæ sunt, à qua tamquam à propria mensura suam speciem acceperunt: ita earum bonitas & primarius usus consistit in representatione perfectionis sui Opificis, ad quem vltimum principaliter sunt conditæ, ut expresse docet S. Prosper lib. 2. De vocatione Gensium cap. 4. *Cælum, inquit, terra, & mare, omnisque creatura que videri atque intelligi potest, ad hanc præcipue disposita est humani generis utilitatem, ut natura rationalis de tot contemplatione specierum, de experimentis tot bonorum, ad cultum & dilectionem sui imbueretur auctoris, implente omnia Spiritu Dei, in quo vivimus, mouemur, & sumus.* Vnde patet, hunc esse finem rerum immediatum & intrinsecum, (quatenus nimirum res sunt seu esse habent) quo nullus poterat esse nobilior.

Ex his constat, quo modo natura ratione carens ad Deum ut vltimum finem ordinetur; nimirum, quatenus obsequium præstat naturæ rationali in iis quæ ad corporalem vitam pertinent, ut vivere ad beatitudinem promerendam possit; & quatenus illi representat & prædicat gloriam & excellentiam Conditoris.

CAP V T V

Quomodo natura rationalis ad gloriam Dei ordinetur.

*Natura ra-
tionalis di-
plexiter ad
gloriam Dei
ordinatur.*

NATURA rationalis duobus modis considerari potest. Primo, 74
Secundum suam entitatem, quatenus est natura talis speciei. Secundo, ut per intellectum & voluntatem est capax Diuinitatis. Si priore modo consideretur, ordinatur ad Dei gloriam communi quadam ratione; sicut & natura ratione carens, nimirum ut per suam entitatem est representatiua diuinarum perfectionum. Multo tamen perfectius eas representat, quam omnes naturæ ratione carentes, quia est imago Diuinitatis; cum illæ tantum se habeant instar vestigij. Vnde Angelica natura cum perfecte se cognoscat, longe

longè altiori modo concipi & cognoscit Deum ex cognitione sui, quam ex cognitione rerum corporalium. Secus est in homine: quia natura animæ suæ parum est ei perspecta, cum solum confuse & pauca quædam de illa cognoscat. Itaque ad cognitionem Dei magis feruiunt ipsi res corporales & sensibiles.

Angelus ex cognitione sua essentia magis cognoscit Deum quam ex cognitione omnium rerum corporalium.

75 Porro hæc obiectiua representatio diuinarum perfectionum, quæ in omnibus rebus, vt res sunt, reperitur, duplici modo ad gloriam Dei pertinet. Primò, Quia in illa consistit quædam gloria Dei externa, multò magis quam gloria Principum sæcularium consistit in splendore & multitudine aulicorum, palatiorum, oppidorum, regionum. Omnes enim res creatæ, siue parvæ siue magnæ, naturâ suâ significant & proclamant potentiam, sapientiam, bonitatem & eminentiam Conditoris, & ad illum realem dependentiæ ordinem habent. Quod sanè magna Deo est gloria. Bona verò Regi subiecta nullam eius perfectionem indicant, nec vllum realem ordinem ad illum habent, sed solum eius dominio vel iurisdictioni, vt ad humanum vsum pertinent, subiecta sunt: & tamen ratione huius dominiij vel iurisdictionis censentur ad gloriam eius pertinere, & ipse tamquam magnus & potens Princeps apprehenditur, quamuis tota illa magnitudo nihil reale sit, sed solum quid imaginarium, vt potè ratio quædam conceptibilis mente, quæ solum apud homines æstimatur.

Obiectiua representatio duplici modo ad gloriam Dei pertinet.

76 Secundo, Hæc obiectiua representatio ad gloriam Dei pertinet, quatenus Angelis & hominibus in via est auxilio ad cognitionem & amorem Dei, & quatenus obtenta beatitudine erit occasio & materia nouæ cognitionis, amoris, gaudij & laudis infra visionem beatificam. Etsi enim Beati Deum immediatè & clarè videbunt, prout est in seipso, eum tamen vi huius visionis amabunt & gustabunt, (in quibus actibus suprema Dei gloria, nostraque beatitudo sita est,) nihilominus illius etiam cognoscent vt refulget in rebus creatis, maxime in celesti patria & Beatorum pulchritudine ac gloria, & ex hac cognitione eum amabunt & laudabunt, & de eo eiusque bonis gaudebunt. Vnde hæc ratione illæ obiectiua representatio seruiet cuidam gloriæ Dei formali (infra visionem beatificam) quæ in illis actibus vitalibus consistet, eritque gloria quædam secundaria.

77 Ex his patet, quomodo natura rationalis secundum suam entitatem considerata ordinetur ad gloriam Dei: nimirum per modum imaginis & representatiui, vt diuinæ perfectiones in ea tamquam

E e e

quam

quam in imagine resplendant, & illa representatio intellectui feruiat ad Dei cognitionem, amorem, & laudem. Nunc videndum quomodo ordinetur ad illam per intellectum. Quod ut intelligatur, Notandum est, quod sicut vivens est præstantius non vivente, ita potentia vitalis præstantior non vitali. Inter omnes autem potentias vitales præstantissima est intellectiva, qua nulla eminentior potest vel animo concipi: per hanc enim natura vivas formas & imagines in se concipit, sed etiam est capax Divinitatis; nam lumine gloriæ illustrata & adiuta, format in se viam imaginem Divinitatis, fitque Deo similis eminentissimo modo possibili: insuper per eandem formaliter transit & penetrat in Deum, & Deus in ipsa novo modo existit, & se ipsi cum omnibus suis bonis communicat, ut omnium dulcedine & pulchritudine perfruatur. Hoc totum fit vi visionis beatificæ. Potentiæ intellectivæ velut focia & suppar accedit voluntas, qua anima toto impetu fertur in bonum intellectu conceptum, ut illi novo modo se uniat, nempe per amorem, & in illud veluti transformetur.

Potentia intellectiva nulla potest cogitari præstantior.

Per visionem & amorem anima intrat in Divinitatem.

Per has duas potentias anima nostra duplici modo, eoque eminentissimo, intrat in Divinitatem; & Divinitas in illam, fitque mutua veluti penetratio & intima unio vitalis inter animam & Deum. Unde ex hac unione mutuoque contactu nascitur in anima ineffabilis quidam dulcedinis sensus seu delectatio, qua infinitam Dei dulcedinem vitaliter coniunctam veluti degustat. Sicut enim cum obiectum conveniens naturæ, sensu percipitur, nascitur statim vitalis quædam suavitas in anima ex conjunctione vitali talis obiecti, quæ suavitas delectatio vocatur: ita eum summum illud obiectum delectabile perfectissimo modo percipitur intellectu, & simul amatur; ex illa presentia & conjunctione vitali perfectissima nascitur vitalis quædam suavitas summa & eminentissima, quæ gaudium dicitur & delectatio.

Ex his patet, naturam rationalem multo sublimiori modo ad gloriam Dei ordinari, quam res ceteras. Primo, Quia per suos actus ita tendit in Deum, ut ipsum immediate attingat, eique vitaliter uniat, & particeps Divinitatis evadat. Secundo, Quia representatio diuinarum perfectionum, quæ fit per illos actus, longè est excellentior quam representatio obiectiva de qua supra dictum est. Illa enim est vitalis & formalis quæ per se sentitur; hæc non est vitalis, nec per se sensibilis, sed obiectiva quasi imaginis mortuæ.

Representatio formalis longè est excellentior quam obiectiva.

Illā

78 Illa naturam rationalem efficit beatam; hæc nihil noui naturæ confert, cum in ipsa naturæ entitate consistat. In illa relucet ipsa Diuinitas perfecte prout est in seipsa, quia per illam clarè, & vt est in seipsa, repræsentatur menti, & ab ea percipitur & sentitur, quod in nulla imagine obiectiua fieri potest: quia impossibile est vt aliquid obiectiue repræsentet essentiam diuinam, vt communiter Theologi docent. Vnde merito in tribus illis actibus suprema Dei gloria extrinseca constituitur.

81 Petes: Quo modo gloria Dei in amore & gaudio constituitur, cum hæc non habeant vim repræsentandi; ac proinde in illis non reluceant diuinæ perfectiones? Respondetur, amorem & gaudium beatificum Beatorum maxime ad gloriam Dei pertinere, quia continent vitalem eminentissimam commendationem & laudem Diuinitatis. Deus enim non potest magis laudari & commendari à Beatis quàm per summum amorem & per summum gaudium: nam per amorem æstimatur ab ipsis vt summum bonum, & omnibus præfertur, & omnia ad ipsum ordinantur: idem fit per summum de ipso gaudium. Vnde hi actus natura sua repræsentant diuinam excellentiam & bonitatem vt est in seipsa; non vt effectus ipsius, (sicut alia res creatæ) sed vt actus vitales repræsentant conditionem obiectorum in quæ tendunt, à quibus speciem suam accipiunt.

82 Porro sicut in his tribus actibus summa Dei gloria, quam ipse potissimum in omnibus suis operibus intendit, sita est; ita in iudicio situm etiam est summum hominis & Angeli bonum, & formalis beatitudo, nam per hos actus omnes beati spiritus supra se infinite eleuati Deoque vniti, fiunt deiformes summa & eminentissima cum Deo similitudine, qua nulla maior animo concipi potest. Vnde insister cuiusdam Diuinitatis in omnem æternitatem fulgebunt, tamquam filij gloriæ & claritatis diuinæ: per eisdem actus omnes se in infinitum expandent, vt tanto bono quantum fas est se exæquent & coextendant, vt totum capere ac comprehendere possint. Non hærebunt exterius quasi in superficie, sed omnes eius profundam ingredientur, & intrabunt in gaudium *Matth. 25.* *Domini sui*, alij plus alij minus, pro magnitudine luminis gloriæ, quod cuique communicabitur: cui profundo immerfi, seipsos & omnia creata amittent, quia omnia alia bona & gaudia ad hoc pelagus bonorum & gaudiorum insat nihili videbuntur. Nulla ipsos in hoc profundo caligo, nulla obscuritas, (sicut nobis in hac vita

Eccc 2

Diui-

Amor & gaudium repræsentant excellentiam diuinam prout est in seipsa.

In iisdem actibus sita est summum hominis bonum. Et summa Dei gloria. Effectus hominum trium actuum.

Ipsa Diuinitas est a terra mansio & calum calorum Beatis.

Diuinitas in caligine moratur; sed lux & serenitas immensa, quamuis eam plene comprehendere nequeant. Ibi illis erit aeterna mansio & tranquilla securitas absque timore excidendi. Ibi caelum caelorum, cuius comparatione omne creatum terra est. Ibi omnium desideriorum impletio, & omnium desiderabilium possessio ac fructio. Nihil ibi restabit amplius querendum vel desiderandum; quia omnes in Deo omne bonum firmiter possidebunt, & suauissimè perfruentur. Ibi totum munus Sanctorum erit contemplati infinitam Dei pulchritudinem, amare infinitam bonitatem, gustare infinitam dulcedinem, & torrente voluptatis eius impleri, ineffabili gaudio de infinita eius gloria & de omnibus bonis eius & suis exultare. Hinc perpetua laus, & benedictio, & gratiarum actio. Hoc modo omnes Beati in Deo tamquam ultimo fine, omnium votorum suorum compotes, nihil ulterius desiderantes quiescent.

Obiitio sine omnes motus cessabunt.

Hac ratione ipse erit terminus omnium motuum & ministeriorum, quibus natura rationalis ab initio mundi vsque in finem ad salutem dirigitur, qui omnes illo obitio cessabunt; ut sunt motus caelorum, vicissitudines temporum, series generationum, ortus & interitus rerum, omnes elementorum mutationes, omnis sacra & politica gubernatio, omnia Imperia & Regna, omnia hominum studia & labores, omnis Angelica cura & administratio, omnis diabolica tentatio & infestatio, denique etiam ipsius Christi Domini prouidentia & gubernatio qua nunc Ecclesiam regit ut ad salutem perducatur: suscepit enim ipse regendam Ecclesiam à Patre donec omnes inimici eius subiiciantur sub pedibus eius, ut insinuat Apostolus 1. Cor. 15. nempe vsque ad extremum Iudicij diem, quando omnis potestas diabólica abolebitur, & ultimus Christi inimicus mors per resurrectionem gloriofam destruetur.

1. Cor. 15. Christum tradet regnum Patri ut ipse in omnibus regnet.

Tunc Dominus tradet regnum, nempe Ecclesiam Sanctorum, quam ipse ad salutem adduxit, Deo & Patri, inquit Apostolus, nempe ut Diuinitas in omnibus regnet, & omnes ipsi Diuinitati sublimissimo modo seruiant, cum nihil aliud in omnem aeternitatem agendum supersit. Consistet autem ista seruitus in contemplatione, amore & gaudio, & aliis actibus qui ex his sequuntur: per hos enim maxime Deus honorabitur & glorificabitur à Sanctis; & per eosdem (si considerentur ut à Deo per lumen gloriae & charitatis donum proueniunt) Deus in ipsis regnabit. Tunc & ipse filius (ut idem Apostolus ait) subiectus erit ei qui subiecit ipsi omnia, ut sit Deus

Deus omnia in omnibus. Subiectus erit, nimirum secundum humanitatem. Modò non ita apparet subiectus Patri, quia occupatur in regenda Ecclesia: tunc verò perspicuè apparebit; quia cum Patri regnum tradiderit, completum erit opus salutis nostræ, quod ipsi commissum erat: vnde nihil aliud supererit, quàm vt ipse quoque se totum cum omnibus electis, nempe caput cum corpore, Diuinitatis obsequio & gloria per contemplationem, amorem, gaudium, & aeternam benedictionem, laudem, & gratiarum actionem impendat. Sic Deus erit omnia in omnibus; quia sola Diuinitas (Pater, Filius, & Spiritus) hoc eminentissimo modo in omnibus regnabit & dominabitur, omnium corda & aires animæ plenissime possidens: sola in omnibus omnium votorum & desideriorum completio: sola omnium lux, omnium amor, omnium gaudium, omnium gloria, omnium opulencia, omnium vita, omnium beatitas: sola ita fulgebit & vigebit, & eminebit in omnibus, vt præter ipsam nihil esse videatur, sicut ignis in ferro candente ita eminet, vt præter ignem nihil appareat. Hoc erit regnum futuri sæculi: hoc modo omnes facti erunt participes Diuinitatis, & in eius beatissima fruitione conquiescent. Hoc modo Deus erit vltimus finis, & terminus, & requies Sanctorum.

*Quomodo
Filius Patri
subiectus
erit, vt ser-
uet.*

*Deus erit
omnia in om-
nibus multis
modis.*

CAPVT VI.

Recollectio præcatoria.

87 **F**ILII hominum vsquequò graui corde, vt quid diligitis vanitatem, *Psal. 4.*
& queritis mendacium? Vanitas sunt omnia ista quæ tanto studio sectamini, honores, diuitiæ, voluptates, quorum causa omnes animæ opes, quibus solidæ & aeterna poteratis comparare, frustra expenditis. *Vanitas vanitatum & omnia vanitas, dixit Ecclesiastes* *Eccl. 1.*
ista omnia expertus, & sic mente contemplatus. Merito *vanitas*, quia ad finem ad quem conditi sumus, nihil præstunt, sed plerumque etiã plurimum obsunt. *Mendacia* sunt omnia ista, promittentia felicitatem, & adferentia miseriam. Verè filij hominum, non filij Dei, qui ista quarunt, mente caeca, cupiditate inconsulta, labore inutili & pernicioso. Non ad ista creati sumus, & in hoc mundo constituti, non in illis situm bonum nostrum, & requies nostra. terrena sunt & temporanea, non possunt animum, cuius

Eeee 3

natura

Psal. 4.

natura caelestis & aeterna, cuius capacitas im mensa, cuius dignitas super Angelis, perficere vel satiare. Quod ergo est verum bonum nostrum? *Quis ostendet nobis bona? signatum est super nos lumen vultus tui Domine, dedisti letitiam in corde meo.* Solum lumen Fidei hoc bonum nobis ostendere potest, & viam qua ad illud peruenitur: cuius rei cognitio incredibilem animo letitiam adfert. Quid enim optabilius quam nosse summum bonum, finemque ultimum, & tenere viam certissimam qua ad illud peruenitur? sine hac notitia, omnis alia sapientia inutilis, nec sapientiae nomine digna.

Omnes Philosophiam
et. minimum
salutis. igno-
raverunt.
1. Cor. 1.
Daniel. 3.

Has omnes illi antiqui Philosophi destituti fuere, & ideo eva-
nuerunt in cogitationibus suis, nihil commodi ex omnibus suis
studiis & laboribus reportantes. *Quis enim novit sensum Domini,
nisi spiritus Domini qui scrutatur profunda Dei,* per quae nobis hoc
abditum Dei consilium est revelatum? *Benedicant te caeli, terra, ma-
re, & omnia quae in eis sunt, laudent & superexaltent in saecula,* quia
ante omnia saecula tibi cura fuit de nobis, & in primo Trinitatis
tuae consistorio benignissimum de nobis consilium cepisti, ut nos
Divinitatis tuae, omniumque bonorum & gaudiorum tuorum fa-
ceres participes. Quis non obstupescat ad tantam benignitatem
& dulcedinem? quis hoc unquam sperare vel divinare potuisset?
sed ita placuit infinitae illi bonitati, cuius indoles est, ineffabilibus
modis se diffundere & communicare. Solus bonis tuis in tua aeter-
nitate fruebaris, nullius egens, ipse tibi qui bonum es infinitum ad
omnem beatitudinem sufficientissimus. Neque tibi voluptas dul-
cissimae societatis & amicitiae in Personarum trinitate deerat, cum
inter Patrem, Filium, & Spiritum sanctum summa sit societas,
summa amicitia, summa omnium bonorum, gaudiorum, & con-
siliorum communicatio. Itaque non egedas creaturae consortio,
nec aliquid tibi commodi per eam accedere poterat: nihilominus
bonitatis tuae indulgens propensioni, nos condere voluisti, ut ad
consortium bonorum ac gaudiorum tuorum evcheres.

Deo ab aeter-
no societas
& amicitia
bonum non
desuit.

Infinitum inter te & nos est intervallum, non loci, sed naturae, 91
ut qui infinite supra omnia eleuatus supereminens, intercedentibus
infinitis rationalis naturae gradibus, quos in tua sapientia & poten-
tia dispositos contines: nihilominus tanta est potentia bonitatis
tuae, ut mentem nostram supra omnia creata & creabilia eleuare
possis, & miro modo absque medio tibi per visionem, amorem, &
gaudium coniungere. O admirabilem, beatam & gloriosam unio- 92
nem,

nem, in qua simul & summum bonum nostrum, & summa gloria tua reposita! per illam enim efficiamur participes Diuinitatis & omnium bonorum ac gaudiorum tuorum; & per eandem Diuinitas tua summè fulget extra se in speculo mentis creatæ, sicut intra se fulget sibi. In aliis rebus creatis, vt in mundi fabrica, & variis rerum gradibus, elucet tenues quidam radij Diuinitatis tuæ, ex quibus tuam potentiam, sapientiam, bonitatem quasi coniectando cognoscere possumus: at in mente nostra sic eleuata & vnita tibi splendet tota Diuinitatis plenitudo, totaque relucet eius pulchritudo; ita vt quamuis in se vnica sit, miro tamen modo multiplicetur, vt tot videantur esse Diuinitates, quot sunt beatæ mentes. In hac vnione omnia bona nobis affluent, eritque orationum nostrorum desideriorum consummatio: affluet potentia, quia erimus reges & Filij Dei: affluet sapientia, quia ipsum sapientiæ fontem tenebimus & contemplantur: affluet sanctitas, quia eximus ille amor est summa sanctitas, & omnium virtutum perfectio: affluet diuitia, quia regnum caelorum & omnes eius opes nostræ erunt: affluet honores, quia omnes tamquam filij Dei excipiemur & honorabimur: affluet pulchritudo, quia corpore instar solis fulgebimus, mente instar Diuinitatis: affluet gaudia & delectationes, quia *omnes inebriabuntur ab vbertate domus tue, & torrente voluptatū tuæ potabunt eos.* sicut enim erit incomprehensibilis copia bonorum, ita etiam erit & gaudiorum ac delectationum. Affluet pax & securitas, quia nihil nec foris, nec intus vniquam turbare poterit, nihil accideret triste vel quod minus gratum: simulque certissimi erunt, hunc statum fore eis sempiternum.

Psal. 35.

94 Inque hac vnio in qua & summum bonum nostrum, & summa Dei gloria, nobis vnice sit sordi, & ad eam supra omnia adspicimus. Bona huius vite quantumuis magna videantur, præ illo bono vilescant nobis omnia, & instar nihili reputentur. Omnes nostræ cogitationes, curæ & labores ad illud tendant, nec vsquam nisi in illo sit menti nostræ requies. Verum, quia tantum bonum longè positum est supra vires nostras, ad te confugimus, o benignissime Deus, vt qui sola bonitate tua infinita nos ad tantū & tam sublime bonum ab æterno destinasti, & vt ad illud nos perduceres, mundum condidisti, carnem assumpsisti, mortem sustinuisti, & alia innumerabilia designasti: benignitatem tuam in nos continues, neque illam ob ingratitudinem vel negligentiam nostram, vel

vel alias humanæ vitæ labe, quæ subinde per fragilitatem subre-
punt, abrupas vel imminuas, sed potius daugeas, memor æterni
consilij tui & omnium miserationum tuarum, quas hæcenus præ-
stitisti nobis. Illumina mentes nostras lumine Spiritus tui, quo &
mundi istius (cuius præstigijs plerique pereunt) vanitates & peri-
cula, & æternorum bonorum quæ nobis in te præparasti excellen-
tiam & suavitatem possimus cognoscere. Fac ut illa nobis semper
ob oculos versentur, & vehementem in animis nostris impressio-
nem faciant, qua ad caducorum omnium contemptum, & ad
æternorum amorem ac studium impellamur. Numquam flacce-
scant desideria, suspiria, & conatus nostri, donec ad vitæ huius ter-
minum peruentum fuerit; in quo per gratiam tuam digni inuenia-
mur regno tuo, & quiete illa æterna, qua omnes Sancti in te vlti-
mo fine & summo bono suo, per visionem & amorem cum in-
effabili gaudio, omnium viciorum suorum compotes effecti, re-
quiescent.